
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 45Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N.º 244/2019 - SAGA
 BELÉM-PA, 20 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 001/2019-SEGUP, celebrado com a 
empresa J. C. P. PRADO COMÉRCIO EIRELI-ME, oriundo do Processo 
n.º 2018/434300-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 
014/2018 - cujo objeto é a contratação de empresa especializada no for-
necimento de material elétrico para atender as necessidades da Secreta-
ria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora CARLA MARIA DE MACÊDO ESTÁCIO, Ma-
trícula Funcional: 5891422/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e EDUARDO SOCORRO ALBUQUER-
QUE, Matrícula Funcional: 5945770/1, como fi scal suplente e em substi-
tuição no caso de ausência do fi scal a contar da assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 416177
PORTARIA Nº 243/2019-SAGA/GAB

 BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2019 
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social,no uso de suas atribuições conferidas em Lei;
CONSIDERANDO: Os termos do Ofício nº 098/2019-DG/DETRAN, cons-
tante do Processo n.º 2019/39874, de 30 de janeiro de 2019 pelo qual, 
solicita a cessão da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE;
CONSIDERANDO: Decreto nº 1960, de 18 de janeiro de 2018, que regula-
menta a Cessão de Servidores da Administração Pública Estadual, em seu 
art.4º deverá seguir os procedimentos:
R E S O L V E : Ceder para o Departamento de Trânsito do Estado do Pa-
rá-DETRAN/PA, pelo prazo de 02(dois) anos, a contar de 19 de março de 
2019, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnica D, MF 
nº 27448/1, sem ônus para esta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 416276
PORTARIA N.º 160/2019 – SAGA/SEGUP.·.

ELÉM-PA, 18 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 026/2016-SEGUP, celebrado com a em-
presa CLARO S.A., oriundo do Processo n.º 2016/129310-SEGUP/PA, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 006/2015-SEAD - cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de 
gerenciamento on-line que permita a visualização e gerenciamento de 
todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor HEIDER DE SOUSA SILVA, Matrícula Fun-
cional: 5945758/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a execu-
ção do Instrumento Contratual, e JOEL DA CUNHA RODRIGUES, Matrícula 
Funcional: 54181470, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do Contrato n° 026/2016-SEGUP. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 416172
PORTARIA Nº 230/2019-SAGA BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O processo nº 2019/112646
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 157/2019- SAGA publicada 
no DOE nº 33.814 que concedeu férias a servidora ADMA BARRA SALIM, 
MF nº 80845089/5 no período de 01/04/2019 a 30/04/2019.
RESOLVE: Designar o servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, MF 
n°3153746, para responder pelo Coordenadoria de Grupo de Trabalho no 
período de 01/04/2019 a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 416154
PORTARIA N° 229/2019-SAGA BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: a Portaria nº 1088/2018-SAGA de 29/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.751 de 03/12/2018,que interrompeu a licença 
da servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, MF nº 65528/1, Datilografo.
RESOLVE: Conceder a servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, MF nº 

65528/1, Datilografo, 15(quinze) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 2005/2008, no período de 08.04.2019 a 22.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 416150
PORTARIA N.º 242/2019 - SAGA

 BELÉM-PA, 20 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 065/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa VOAR AVIATION MANUTENÇÃO DE AERONAVES, oriundo do Pro-
cesso n.º 2018/188730, na modalidade Pregão Eletrônico n° 017/2018 
- cujo objeto é a contratação de empresa especializada em manutenção 
de produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Ci-
vil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, 
com fornecimento de peças e suprimentos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memo. n° 148/2019 GRAES-SEGUP, que solicita a 
substituição do fi scal e do suplente, os servidores TEN CEL PM FRANCIS-
CO CELSO DE LIMA MACHADO e MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO, 
nomeados através da Portaria n° 915/2018– SAGA, de 08/10/2018, pu-
blicada no DOE n° 33.717 do dia 09 de Outubro de 2018;
RESOLVE: Nomear o servidor EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS, Matrí-
cula Funcional: 54181015/3, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e MAURO CORRÊA SOUZA, Matrícu-
la Funcional: 5272254, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal a contar de 29 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 416167

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº001/2019-SEGUP
EXERCÍCIO:2019.

Objeto:É a contratação de empresa especializada no fornecimento de ma-
terial elétrico para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Valor Global:R$ 53.559,97.
Data da Assinatura:13/03/2019.
Vigência: 13/03/2019 à 13/03/2020.
Programação Orçamentária:21.101.06.122.1297.8338.Natureza da Des-
pesa:339030.Fonte do Recurso:0101.
Contratado: J.C.P. PRADO COMÉRCIO EIRELI-ME.
Endereço:Rua Hermani Lameira, n° 1104. Bairro Pirapora. Castanhal/PA. 
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 416156

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2018-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social decide HOMOLOGAR o Pregão Eletrôni-
co SRP nº 023/2018-SEGUP/PA Processo Administrativo nº. 2018/396327, 
cujo objeto é o Registro de Preços para eventual Aquisição de Coletes de 
Proteção Balística para os órgãos que integram o Sistema de Segurança 
Pública do Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital e seus Anexos, pelo critério de menor preço 
por lote, a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS LTDA- CNPJ/
MF sob o nº 14.533.049/0002-03;

DESCRIÇÃO DO LOTE QTDE VALOR UNITÁRIO

Item 01 - COLETE BALISTICO NIVEL III-A MASC. P 1.455 R$ 950,00

Item 02 - COLETE BALISTICO NIVEL III-A MASC. M 4.871 R$ 985,00

Item 03 - COLETE BALISTICO NIVEL III-A MASC. G 2.937 R$ 1.100,00

Item 04 - COLETE BALISTICO NIVEL III-A MASC. GG 1.385 R$ 1.180,00

Item 05 - COLETE BALISTICO NIVEL III-A FEM. P 433 R$ 980,57

Item 06 - COLETE BALISTICO NIVEL III-A FEM. M 1.216 R$ 918,00

Item 07 - COLETE BALISTICO NIVEL III-A FEM. G 917 R$ 1.053,74

Item 08 - COLETE BALISTICO NIVEL III-A FEM. GG 446 R$ 1.164,98

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 14.071.920,47 (Quatorze milhões, setenta e 
um mil, novecentos e vinte reais e quarenta sete centavos)
Belém, 20 de março de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 416072


